
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 1 октября 1994 г. N 1119 

                             г. Москва 

 

 

      О приватизации издательств, полиграфических предприятий 

              и предприятий оптовой книжной торговли 

              Комитета Российской Федерации по печати 

 

     В целях      осуществления       структурной       перестройки 

издательско-полиграфического  комплекса,  необходимой для повышения 

эффективности   процесса   издания   и   распространения   печатной 

продукции,   создания  необходимой  нормативной  базы  приватизации 

издательств,  полиграфических  предприятий  и  предприятий  оптовой 

книжной  торговли  в  соответствии  с  пунктом 6.6. Государственной 

программы приватизации государственных и муниципальных  предприятий 

в  Российской Федерации,  утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 24 декабря 1993 г. N 2284 (Собрание актов Президента и 

Правительства   Российской   Федерации,   1994,   N  1,  ст.  2)  и 

постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  10  января 

1994 г. N 15 "Вопросы обеспечения издания и распространения средств 

массовой  информации,  продукции   полиграфического   производства" 

(Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации, 

1994,   N   3,   ст.   274)   Правительство   Российской  Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить    Положение    о    приватизации    издательств, 

полиграфических  предприятий и предприятий оптовой книжной торговли 

Комитета Российской Федерации по печати  с  прилагаемыми  перечнями 

объектов  и  предприятий федеральной собственности,  ограниченных в 

приватизации, согласно приложению. 

     2. Государственному    комитету    Российской   Федерации   по 

управлению  государственным  имуществом  в  установленном   порядке 

осуществить     преобразование    и    приватизацию    издательств, 

полиграфических предприятий и предприятий оптовой книжной  торговли 

в соответствии с утвержденным настоящим постановлением Положением. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 




     от 1 октября 1994 г. 

     N 1119 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

      о приватизации издательств, полиграфических предприятий 

          и предприятий оптовой книжной торговли Комитета 

                  Российской Федерации по печати 

 

     1. Настоящее  Положение  разработано  в соответствии с пунктом 

6.6.  Государственной  программы  приватизации  государственных   и 

муниципальных  предприятий  в  Российской  Федерации,  утвержденной 

Указом  Президента  Российской  Федерации от  24  декабря  1993  г. 

N 2284, постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  10 

января 1994 г.  N 15 "Вопросы обеспечения издания и распространения 

средств    массовой    информации,    продукции    полиграфического 

производства",  Основными  положениями  Государственной   программы 

приватизации   государственных   и   муниципальных   предприятий  в 

Российской Федерации после 1 июля  1994 года,  утвержденными Указом 

Президента Российской Федерации от 22 июля 1994 г. N 1535. 

     2. Положение определяет  порядок  и  особенности  приватизации 

издательств,   полиграфических   предприятий,  предприятий  оптовой 

книжной торговли  и  предприятий,  обеспечивающих  функционирование 

отрасли,  находящихся  в  ведении  Комитета Российской Федерации по 

печати. 

     3. Объекты  и  предприятия  Комитета  Российской  Федерации по 

печати,  находящиеся  в  федеральной   собственности,   исходя   из 

возможности их приватизации распределяются на: 

     объекты и предприятия,  не подлежащие приватизации в 1994-1995 

годах (перечень N 1); 

     объекты и  предприятия,  которые  могут  быть  приватизированы 

путем  преобразования  в  акционерные  общества  открытого  типа  с 

выпуском "Золотой акции" сроком действия 3 года (перечень N 2). 

     Объекты и предприятия федеральной собственности, не вошедшие в 

перечни N 1 и 2, не ограничены в акционировании и приватизируются в 

соответствии     с    Государственной    программой    приватизации 

государственных и муниципальных предприятий в Российской  Федерации 

и настоящим Положением. 

     4. Решение об исключении объектов из перечня N  1  принимается 

Правительством     Российской     Федерации     по    представлению 

Государственного  комитета  Российской  Федерации   по   управлению 

государственным  имуществом  совместно  с Государственным комитетом 

Российской Федерации по антимонопольной политике и поддержке  новых 

экономических структур и Комитетом Российской Федерации по печати. 

     5. Издательства,  полиграфические   предприятия,   предприятия 

оптовой    книжной    торговли    и   предприятия,   обеспечивающие 

функционирование  отрасли,  независимо  от   балансовой   стоимости 

основных фондов и численности работающих могут быть приватизированы 

путем преобразования в акционерные общества открытого типа, продажи 




объектов  на  коммерческом или инвестиционном конкурсе.  Продажа на 

аукционе  издательств,  полиграфических  предприятий,   предприятий 

оптовой    книжной    торговли    и   предприятий,   обеспечивающих 

функционирование отрасли (за исключением  признанных  банкротами  в 

соответствии с действующим законодательством), не допускается. 

     При продаже  объектов  на  коммерческом   или   инвестиционном 

конкурсе  обязательным  условием  является  сохранение  профиля  их 

деятельности. 

     При преобразовании   в  акционерные  общества  открытого  типа 

оптовых книготорговых  предприятий  в  уставе  акционерных  обществ 

фиксируются  обязательства по сохранению товарного профиля (книжная 

торговля)  и  формированию  фондов  библиотек  за   счет   средств, 

выделяемых из бюджетов всех уровней. 

     6. В   случае    преобразования    издательско-полиграфических 

комплексов в акционерные общества открытого типа право на участие в 

закрытой подписке  на  акции  предоставляется  работникам  редакций 

газет   и  журналов,  входивших  ранее  в  состав  этих  комплексов 

(издательств), имеющим стаж работы в них не менее 10 лет для мужчин 

и 7,5 года для женщин. 

     Работникам редакций  газет   и   журналов,   печатающихся   на 

приватизируемом  полиграфическом предприятии,  с согласия трудового 

коллектива предприятия предоставляется  право  участия  в  закрытой 

подписке на акции, проводимой среди его работников на равных с ними 

условиях. 

     Независимо от  выбранного  в  соответствии  с  Государственной 

программой приватизации государственных и муниципальных предприятий 

в  Российской  Федерации трудовым коллективом варианта льгот акции, 

составляющие 10 процентов уставного капитала, выносятся для продажи 

на  закрытом  специализированном  аукционе.  К  участию  в закрытом 

специализированном аукционе допускаются все лица,  печатающиеся  на 

данном   предприятии,   а   также  граждане  Российской  Федерации, 

занимающиеся профессионально журналистской деятельностью (состоящие 

в штате какого-либо средства массовой информации). 

     Проведение специализированных   аукционов   осуществляется   в 

порядке,   установленном   Государственным   комитетом   Российской 

Федерации по управлению государственным имуществом. 

     7. В     случае     принятия     решения     о    приватизации 

предприятия-балансодержателя  производится  разделительный   баланс 

между приватизируемым предприятием и государственными предприятиями 

и       организациями,        расположенными        в        здании 

предприятия-балансодержателя. 

     8. Приватизация   объектов   и   предприятий,   переданных   в 

собственность  субъектов  Российской  Федерации,  осуществляется по 

решению  органов  государственной   власти   субъектов   Российской 

Федерации  в  соответствии  с  настоящим Положением и региональными 

программами приватизации. 

     9. Приватизация   не   завершенных   строительством   объектов 

осуществляется  в  соответствии  с  пунктом  5.12   Государственной 

программы  приватизации государственных и муниципальных предприятий 




в  Российской  Федерации   с   обязательным   условием   сохранения 

планируемого профиля их деятельности. 

     10. Назначение представителей государства в советах директоров 

акционерных  обществ,  созданных  на  базе федеральных предприятий, 

осуществляется Государственным комитетом  Российской  Федерации  по 

управлению  государственным  имуществом  по  представлению Комитета 

Российской Федерации по печати. 

 

 

                         ________________ 

 

 

 

     Перечень N 1 

 

 

         Объекты и предприятия федеральной собственности, 

           не подлежащие приватизации в 1994-1995 годах 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦N  ¦ Наименование      ¦          Юридический адрес              ¦ 

¦п/п¦                   ¦                                         ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

                         1.1. ИЗДАТЕЛЬСТВА 

 

1.   "Аврора"                191065, г. Санкт-Петербург, Невский 

                              пр-т, 7/9 

2.   "Большая Российская     109817, г.Москва, Покровский б-р, 5 

     энциклопедия" 

3.   "Высшая школа"          101463, г. Москва, ул. Неглинная, 

                             29/14 

4.   "Детская литература"    103720, г. Москва, М. Черкасский 

                             пер., 1 

5.   "Изобразительное        129272, г. Москва, Сущевский вал, 

     искусство"              64 

6.   "Колос"                 107807, г. Москва, 

                             ул. Садово-Спасская, 18 

7.   "Медицина"              101000, г. Москва, Петровский пер., 

                             6/8 

8.   "Мысль"                 117071, г. Москва, Ленинский пр-т, 

                             15 

9.   "Панорама"              123557, г. Москва, Б. Тишинский 

                             пер., 38 

10.  "Планета"               103031, г. Москва, ул. Петровка, 

                             8/11 

11.  "Просвещение"           127521, г. Москва, 3-й пр-д 

                             Марьиной рощи, 41 

12.  "Республика"            125047, г. Москва, Миусская пл., 7 

13.  "Росбланкиздат"         103009, г. Москва, ул. Пушкинская, 

                             23/8 




14.  "Русская книга"         123557, г. Москва, Б. Тишинский 

                             пер., 38 

15.  "Русский язык"          103012, г. Москва, Старопанский 

                             пер., 15 

16.  "Художественная         107882, г. Москва, 

     литература"             ул. Ново-Басманная, 19 

 

            1.2. ИЗДАТЕЛЬСКО-ПОЛИГРАФИЧЕСКИЕ КОМПЛЕКСЫ 

 

1.   "Алтай"                 656049, г. Барнаул, 

                             ул. Короленко, 105 

2.   "Волга"                 414000, г. Астрахань, наб. 1-го 

                             Мая, 73 

3.   "Воронеж"               394000, г. Воронеж, пр-т Революции, 

                             39 

4.   "Вятка"                 610044, г. Киров, ул. Коммуны, 122 

5.   "Дальпресс"             690600, г. Владивосток, пр-т 

                             Красного знамени, 10 

6.   "Зауралье"              640627, г. Курган, ул. К. Маркса, 106 

7.   "Звезда"                614600, г. Пермь, ГСП-131, 

                             ул. Дружбы, 34 

8.   "Иркутский              664009, г. Иркутск, ул. Советская, 

     Дом печати"             109 

9.   "Кавказская здравница"  357310, г. Минеральные Воды, 

                             ул. 50 лет Октября, 67 

10.  "Кострома"              156600, г. Кострома, 

                             ул. Самоковская, 10 

11.  "Красное знамя"         634021, г. Томск, пр-т Фрунзе, 

                             103/1 

12.  "Кузбасс"               650066, г. Кемерово, пр-т 

                             Октябрьский, 28 

13.  "Курск"                 305007, г. Курск, ул. Ф. Энгельса, 

                             109 

14.  "Лев Толстой"           300061, г. Тула, ул. Ф. Энгельса, 150 

15.  "Лениздат"              191023, г. Санкт- Петербург, 

                             наб. реки Фонтанки, 59 

16.  "Липецкое издательство" 398055, г. Липецк, ул. Московская, 

                             83 

17.  "Молот"                 344700, г. Ростов-на-Дону, 

                             ул. Доватора, 142 

18.  "Московская правда"     123022, г. Москва, ул. 1905 года, 7 

19.  "Нижполиграф"           603006, г. Нижний Новгород, 

                             ГСП-123, ул. Варварская, 32 

20.  "Омич"                  644056, г. Омск-56, пр-т Маркса, 39 

21.  "Офсет"                 660049, г. Красноярск, 

                             ул. Республики, 51 

22.  "Пензенская правда"     440026, г. Пенза, ул. Карла Маркса, 

                             16 

23.  "Правда Севера"         163002, г. Архангельск, пр-т 




                             Новгородский, 32 

24.  "Пресса"                125865, г. Москва, ГСП-137, 

                             ул. Правды, 24 

25.  "Приамурье"             675000, г. Благовещенск, ГСП, 

                             ул. Калинина, 126 

26.  "Самарский Дом печати"  443080, г. Самара, пр-т К. Маркса, 

                             201 

27.  "Север"                 183624, г. Мурманск, ул. К. Маркса, 

                             18/33 

28.  "Слово"                 410601, г. Саратов, ул. Волжская, 28 

29.  "Советская Кубань"      350680, г. Краснодар, ул. Шаумяна, 

                             106 

30.  "Советская Сибирь"      630048, г. Новосибирск, пр-т 

                             Немировича-Данченко, 104 

31.  "Ставрополье"           355045, г. Ставрополь, ул. Спартака, 

                             8 

32.  "Тюмень"                625002, г. Тюмень, пр-т Осипенко, 

                             81 

33.  "Ульяновский            432601, г. Ульяновск, ул. Гончарова, 

     Дом печати"             14 

34.  "Уральский рабочий"     620219, г. Екатеринбург, 

                             ул. Тургенева, 13 

35.  "Царицын"               400066, г. Волгоград, 

                             ул. Коммунистическая, 11 

36.  "Челябинский            454080, г. Челябинск, Свердловский 

     Дом печати"             пр-т, 60 

37.  "Южный Урал"            460000, г. Оренбург, пер. Свободина, 

                             4 

38.  "Янтарный сказ"         236000, г. Калининград, 

                             ул. К. Маркса, 18 

 

                 1.3. ПОЛИГРАФИЧЕСКИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

1.   "Детская книга"         127018, г. Москва, Сущевский вал, 

                             49 

2.   "Красный пролетарий"    103473, г. Москва, 

                             ул. Краснопролетарская, 16 

3.   Московская              129085, г. Москва, пр-т Мира, 105 

     типография N 2 

4.   Московская              129282, г. Москва, ул. Полярная, 33б 

     типография N 27 

5.   "Первая Образцовая      113054, г. Москва, ул. Валовая, 28 

     типография" 

6.   Чеховский               142300, г. Чехов Московской 

     полиграфический         области, ул. Полиграфистов, 1 

     комбинат 

7.   "Печатный двор"         197136, г. Санкт-Петербург, 

                             Чкаловский пр-т, 45 

8.   Тверской полиграфи-     170040, г. Тверь, пр-т 50-летия 




     ческий комбинат         Октября, 46 

     детской литературы 

9.   "Техническая книга"     198052, г. Санкт-Петербург, 

                             Измайловский пр-т, 29 

10.  Типография              107078, г. Москва, Каланчевский 

     "Транспечать"           тупик, 3/5 

11.  Типография N 12         191126, г. Санкт-Петербург, 

     им. М. И. Лоханкова     ул. Правды, 15 

12.  Саратовский полиграфи-  410790, г. Саратов, 

     ческий комбинат         ул. Чернышевского, 59 

13.  Смоленский полиграфи-   214020, г. Смоленск, 

     ческий комбинат         ул. Смолянинова, 1 

14.  Экспериментальная       103051, г. Москва, Цветной б-р, 30 

     типография 

15.  Хабаровская краевая     680038, г. Хабаровск, ул. Серышева, 

     типография              31 

 

               1.4. ОБЪЕКТЫ ОПТОВОЙ КНИЖНОЙ ТОРГОВЛИ 

 

1.   "Книгоэкспорт"          117342, г. Москва, ул. Бутлерова, 

                             17б 

2.   Екатеринбургская        620046, г. Екатеринбург, пр-т 

     книжно-экспедиционная   Ленина, 49 

     база 

3.   Книжная экспедиция      109172, г. Москва, ул. Б. Каменщики, 

                             4 

4.   Оптово-розничная        117922, г. Москва, Ленинский пр-т, 

     торговая фирма "Книга"  15 

5.   Оптово-розничное        117922, г. Москва, Ленинский пр-т, 

     предприятие "Роскнига"  15 

6.   Саратовская             410004, г. Саратов, 

     книжно-экспедиционная   ул. Чернышевского,59 

     база 

7.   Смоленская              214020, г. Смоленск, 

     книжно-экспедиционная   ул. Смолянинова, 1 

     база 

8.   Тверская оптовая        170040, г. Тверь, пр-т 50-летия 

     книжная база            Октября, 46 

9.   Тверская                170024, г. Тверь, пр-т Ленина, 5 

     книжно-экспедиционная 

     база 

10.  Тольяттинская           445043, г. Тольятти, Южное шоссе, 30 

     книжно-экспедиционная 

     база 

11.  Центральный коллектор   117342, г. Москва, ул. Бутлерова, 17б 

     научных библиотек 

12.  Ярославская             150014, г. Ярославль, 

     книжно-экспедиционная   ул. Полиграфистов, 21/97 

     база 




13.  Республиканские, краевые, 

     областные библиотечные 

     коллекторы (83 ед.) 

 

                 1.5. ПРЕДПРИЯТИЯ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ 

                     ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ОТРАСЛИ 

 

1.   Государственная         101409, г. Москва, ул. Петровка, 26 

     коммерческая фирма 

     "Полиграфресурсы" 

2.   Завод офсетных пластин  140600, г. Зарайск Московской области 

3.   Московский завод        107564, г. Москва, 

     полиграфической фольги  ул. Краснобогатырская, 6 

     "Полиграффольга" 

4.   Оптово-сбытовое пред-   143000, г. Одинцово-2 Московской 

     приятие "Одинцово"      области 

5.   "Росполиграфтехника"    300600, г. Тула, ул. Смидовича, 11 

6.   "Сервисэлектрон-        109028, г. Москва, Яузская ул., 

     полиграф"               1/15, стр. 6 

7.   Строительно-монтажное   125047, г. Москва, ул. Фадеева, 9 

     управление Роскомпечати 

8.   Фабрика диаграммных     190008, г. Санкт-Петербург, пр-т 

     бумаг                   Римского-Корсакова, 8 

 

                      1.6. СТРОЯЩИЕСЯ ОБЪЕКТЫ 

 

1.   "Дом книги"             123010, г. Москва, ул. Гарибальди 

2.   Газетный комплекс       302000, г. Орел, ул. Брестская, 6 

     "Орел" 

3.   Газетный комплекс       680022, г. Хабаровск, ул. Нефтяная, 1 

     "Тихоокеанская звезда" 

4.   Завод офсетных красок   644037, г. Омск, аб. ящик 2670 

 

 

                        __________________ 

 

 

 

     Перечень N 2 

 

 

         Объекты и предприятия федеральной собственности, 

    которые могут быть приватизированы путем преобразования их 

 в акционерные общества открытого типа с выпуском "Золотой акции" 

                      сроком действия 3 года 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦N  ¦ Наименование         ¦      Юридический адрес               ¦ 

¦п/п¦                      ¦                                      ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 




                         2.1. ИЗДАТЕЛЬСТВА 

 

1.  "Металлургия"           119857, г. Москва, 2-й Обыденский 

                            пер., 14 

2.  "Стройиздат"            111442, г. Москва, ул. Каляевская, 

                            23а 

3.  "Лицей"                 191187, г. Санкт-Петербург, 

                            наб. Кутузова, 6 

4.  "Легкая промышленность  113035, г. Москва, 1-й Кадашевский 

    и бытовое обслуживание" пер., 12 

5.  "Мир"                   129820, г. Москва, 1-й Рижский пер., 

                            2 

6.  "Машиностроение"        107076, г. Москва, Стромынский пер., 

                            4 

7.  "Радио и связь"         103473, г. Москва, 2-й Щемиловский 

                            пер., 4/5 

8.  "Транспорт"             103064, г. Москва, Басманный тупик, 

                            6а 

9.  "Финансы и статистика"  101000, г. Москва, ул. Чернышевского, 

                            7 

10. "Физкультура и спорт"   101421, г. Москва, ул. Каляевская, 29 

11. "Химия"                 107076, г. Москва, ул. Стромынка,21, 

                            корп. 2 

12. "Экономика"             121864, г. Москва, Бережковская 

                            наб., 6 

13. "Экология"              101000, г. Москва, ул. Мясницкая, 40а 

14. "Энергоатомиздат"       113114, г. Москва, Шлюзовая наб., 10 

15. "Дружба народов"        101424, г. Москва, ул. Петровка, 26 

16. "Иваново"               153001, г. Иваново, ул. Советская, 

                            49 

17. "Искусство"             103009, г. Москва, Собиновский пер., 3 

18. "Международные          107078, г. Москва, 

    отношения"              ул. Садово-Спасская, 20 

19. "Педагогика-Пресс"      119034, г. Москва, Смоленский б-р, 4 

20. "Школа-Пресс"           119034, г. Москва, Смоленский б-р, 4 

21. "Малыш"                 121352, г. Москва, ул. Давыдковская, 5 

 

                2.2. ПОЛИГРАФИЧЕСКИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

1.  Вологодская областная   160008, г. Вологда, ул. Челюскинцев, 

    типография              3 

2.  Ивановская областная    153628, г. Иваново, ул. Типографская, 

    типография              6 

3.  Смоленская областная    214000, г. Смоленск, пр-т 

    типография              им. Ю. Гагарина, 2 

4.  Книжная фабрика N 1     144003, г. Электросталь Московской 

                            области, ул. Тевосяна, 25 

5.  Можайский полиграфи-    143200, г. Можайск Московской обл., 

    ческий комбинат         ул. Мира, 93 




6.  Тульская типография     300600, г. Тула, пр-т Ленина, 109 

7.  "Детская книга" N 2     193036, г. Санкт-Петербург, ул. 2-я 

                            Советская, 7 

8.  Комбинат цветной печати 193012, г. Санкт-Петербург, пр-т 

                            Обуховской обороны, 110 

9.  Ленинградская типогра-  193144, г. Санкт-Петербург, 

    фия N 6 издательства    ул. Моисеенко, 10 

    "Машиностроение" 

10. Московская типография   129243, г. Москва, ул. М. Московская, 

    N 5                     21 

11. Типография N 9          109033, г. Москва, ул. Волочаевская, 

                            40 

 

                2.3. ПРЕДПРИЯТИЯ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ 

                    ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ОТРАСЛИ 

 

1.  Опытно-эксперименталь-  301734, г. Кимовск Тульской области 

    ное производство 

2.  "Полиграфприбор"        109004, г. Москва, ул. 

                            Б. Коммунистическая, 23 

3.  Снабженческо-оптовое    191011, г. Санкт-Петербург, 

    предприятие             ул. Ракова, 39 

    "Ленснабпечать" 

 

              2.4. ОБЪЕКТЫ ОПТОВОЙ КНИЖНОЙ ТОРГОВЛИ 

 

1.  Книготорговое           103064, г. Москва, Басманный тупик, 

    предприятие             6а 

    издательства 

    "Транспорт" 

 

                           ______________ 


        


